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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan give bedre forhold for fangerne 

(Medlem af Inatsisartut Adam Kristensen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

Naalakkersuisut takker for forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi kan give bedre forhold 

for fangerne. 

Fangst- og jagtloven blev revideret i 2023 og 2024. Hovedformålet med fangst- og jagtloven er 

at skabe en overskuelig, tidssvarende og brugervenlig inatsisartutlov for fangst og jagt i vores 

land. Derudover er det Naalakkersuisuts hensigt med loven at sikre det grønlandske samfund et 

regelsæt, der er baseret på hensigtsmæssig og bæredygtig udnyttelse af landets fangstressourcer 

samt økonomiske og beskæftigelsesmæssige hensyn. 

Inatsisartutloven har til formål at sikre en hensigtsmæssig og biologisk forsvarlig udnyttelse af 

fangstressourcerne. Der lægges blandt andet vægt på: 

1)  fangstressourcernes bevarelse og reproduktion, 2) den rationelle og sæsonmæssigt bedste 

udnyttelse i overensstemmelse med sædvanlig biologisk rådgivning og den tilgængelige fanger- 

og brugerviden, der ligestilles i vurderingsprocesser, 3) økonomiske og beskæftigelsesmæssige 

hensyn inden for fangsterhvervet og dertil knyttede erhverv. 

Derudover har Naalakkersuisut pligt til at høre Fangstrådet i sager af generel og overordnet 

karakter. 

 

Det vigtigste for Naalakkersuisut er at sikre en bæredygtig udnyttelse af naturressourcerne så 

vores børns børnebørn også kan få glæde af naturressourcerne. På den måde kan vi give 

langsigtet og bedre forhold for fangerne. Det betyder, at vi ikke kun tænker på dagens fangst 

og indtægt, men også i morgen, om et år, 10 år og 50 år og mere. 

 

Det tredje punkt er væsentlig: ”økonomiske og beskæftigelsesmæssige hensyn”, hvor 

Naalakkersuisut sætter rammer for øget indtjening fra fangererhvervet. For eksempel at de 

private erhverv investerer i fangererhvervet, og giver dermed bidrag til øget selvforsyning med 

lokale råvarer og dels sikrer indtægter til fangererhvervet og på den måde giver incitament til 

udviklingstiltag. Det kan f.eks. også være yderligere investering i turisme-erhvervet med 

udvikling af betalingsjagt- og fiskeri, øget turismeaktivitet med dyreobservationer, naturturisme 

og andre tilbud til turister. 

Reguleringen af fangst og jagt bør så vidt muligt tage hensyn til de mange forskelligartede 

interesser og hensyn, der påvirkes af og er med til at styre fangst og jagt. Nogle steder er det et 

af meget få erhverv, som indbyggerne kan beskæftige sig med og forsyne familien med 

fødevarer og udstyr til fangst og jagt. 

Der er i Grønland mange fangstdyr i havet og på land, som giver muligheder for fangerne, men 

det afhænger blot af, hvor man bor, da der er store geografiske afstande i vort land. Kvoterede 

og ikke-kvoterede fangstdyr forvaltes på forskellige måder. De fleste kvoterede fangstdyr 

såsom isbjørne, hvalrosser, narhvaler og hvidhvaler, moskusokser samt rensdyr kan kun fanges 
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af personer med licens. De årlige fangstkvoter fastsættes af Naalakkersuisut, hvorefter 

kommunerne fordeler kvoterne. 

Det er erhvervsfangerne, der prioriteres ved fordeling af licenser til kvoterede fangstdyr. 

Erhvervsfangerne er således grundlæggende beskyttet mht. kvoterede fangstdyr. Denne 

situation kan struktureres bedre hos kommunerne, således indtægterne fra de kvoterede 

fangstdyr målrettes at tilfalde erhvervsfangere. Denne mulighed forstyrres i dag af den store 

salg via sociale medier. 

Salg af fangstdyr foregår nu til dags ikke kun via indhandlingssteder og brætter. Der er også 

andre muligheder, som f.eks. mulighed for forsendelser med skibsfragt og med luftpost. Der er, 

afhængigt af årstiden, gode muligheder for forsendelse af de blandt kunderne her i landet meget 

eftertragtede fangstdyr. 

 

Erhvervsfangerne kan også selv via deres organisation eller kommune gøre noget for salget af 

fangstdyr. Kød og andre dele fra fangstdyr skal forarbejdes og pakkes meget omhyggeligt og 

således gøres attraktive for kunderne. På den måde skabes der merværdi, og dermed mulighed 

for større indtægter til fangererhvervet. Fangstdyrenes kød og andre dele er i sig selv af meget 

høj kvalitet, så det afhænger af hygiejnen. Der er i denne sammenhæng mulighed for at deltage 

på kurser om hygiejne gennem INUILI. 

De fleste årskvoter for kvoterede arter har rester, og i nogle tilfælde sker der genfordeling på 

landsbasis til nytte for bedre kvoteudnyttelse, f.eks. af vågehvaler. Der kan ske flere 

genfordelinger også af andre arter i de enkelte kommuner, da Naalakkersuisut har set at 

muligheden ikke udnyttes i større omfang. 

Naalakkersuisut har behov for at få bedre fangstrapporteringer, især viden om hvor meget der 

indhandles og sælges af fangsterne. Vi ved der sælges via Kalaalimineerniarfiit, dør til dør-salg 

og sociale medier, men der er behov for nærmere undersøgelse om hvor meget der rapporteres.  

Indtægterne fra salg af fangst skal oplyses til skattemyndighederne. 

 

Naalakkersuisut skal have bedre beslutningsgrundlag dels for at forhøje kvoter og for at 

forbedre forholdene bl.a. ved at modtage flere faktuelle oplysninger og data.  

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg med disse bemærkninger, indstille svarnotatet til 

forespørgselsdebat videre behandling i Inatsisartut. 


